Contele de Mun și ca orator și ca scriitor ocupă loc de frunte, academia din Paris l-a ales de membru al său. A murit în 5 Oct. în etate de 73 ani. Moartea contelui a produs o dureroasă impresie în Vatican și în cercurile catolice din Franța.

Testamentul Regelui Carol.

(Continuare și fine).

Codicilii la testamentul meu din 14/26 Februarie 1899 scris și iscălit de propria mea mână în Decemvrie 1911.

Hotărâse încă din averea mea să fie depus un capital de un milion lei în bani sau în renta statului (cu minimum patru la sută) pentru strănepotul meu, Principele Nicolae al României, care se va bucura de dobânda acestui capital din ziua majorității sale.

Asemenea ea va dori să facă legate și donațiuni la diferite fundațiuni înființate de Regina.

Strănepoata mea, principesa Elisabeta a României, va primi încă două sute mii lei capital; astfel zestrea, care am prevăzut-o în testamentul meu din 14/26 Februarie

1899, pentru Principesă, va fi de un milion lei. Venitul acestui capital trebuie să fie cel puțin patru și jumătate la sută,

Iubita mea nepoată Principesa Maria a României va primi șase sute mii lei, sumă de care ea poate dispune cum va crede.

Văduva lui va primi o pensie de șase mii lei pe an. Fiii doctorului Kremnitz vor primi fiecare patruzeci mii lei, ca dar și vor da din această sumă patru mii lei mumei lor, a cărei pensie de douăsprezece mii lei, dați până acum, va fi plătită până la moartea sa.

Scris și iscălit de propria mea mână.
București, 14/27 Decembrie 1911.

(ss) Carol.

Războiul european.

Războiul cu Sârbia.

Telegramă particulară primită în 21 Oct. la 8 ore a. m.

Se comunică oficial cu dtul de 19 Oct

Față de știrile pressei sârbești despre continuie învingeri, ale oștirilor sârbești, constatăm următoarele: